•«a

PREsÜOENTE
7rr.** x“rc vi- - .-ii.1.'imr Hi-y . cv.mi •■■>■■ i wwi-<■

; AFPOVADO(A)NASESSÃO!f oU^O
JJ . 'Ç $

f ;’A LA C.ÚURA. JJ . Cg/^S..

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Gabinete da Vereadora Evinha Oliveira
MOÇÃO N° 63 72025.

jATESTO 0 RECEBIMENTO PP.OT. N° \J 38
i EM M- / 0^ de 20Z5~

____
SecfCy:'!<■- ^W*rrTn!str.3t'ví<

live ira

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo, faz inserir na Ata

dos seus trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS, ao Banco Sicoob Coopere, em reconhecimento

pelo relevante apoio cultural prestado ao município de Paulo Afonso, ao viabilizar a

apresentação da Orquestra Santo Antônio (OSA) durante o evento Beco da Cultura, realizado

no dia Io de junho de 2025, na Biblioteca Municipal.

Graças ao apoio do Sicoob Coopere, Paulo Afonso foi escolhida como a cidade de abertura

da nova turnê da Orquestra, que celebra 18 anos de trajetória musical. O espetáculo gratuito

marcou com grande sensibilidade e representatividade a abertura dos festejos juninos no

município, proporcionando ao público uma experiência cultural rica, com projeções

audiovisuais, homenagens a Luiz Gonzaga, composições autorais inéditas e arranjos

brasileiros, conectando música, história e identidade regional. Além do concerto, o evento

incluiu a oficina “Conhecendo os instrumentos musicais de uma orquestra”, promovendo

interação entre os músicos e a comunidade, permitindo que os participantes experimentassem

instrumentos e compreendessem melhor a rotina e o impacto social da música na vida dos

jovens integrantes da OSA.

A Orquestra Santo Antônio, formada por 15 músicos de Conceição do Coité, entre 16 e 30

anos, mistura elementos clássicos e populares - como violino, cello, flauta, zabumba e

instrumentos de madeira de sisal - evidenciando a força e a diversidade cultural do Nordeste.

O apoio do Sicoob Coopere a essa iniciativa demonstra não apenas compromisso com a

cultura, mas também com a educação, inclusão social e desenvolvimento sustentável,

alinhando-se aos princípios cooperativistas que fortalecem a cidadania e a identidade do

nosso povo. Diante disso, esta Moção de Aplausos visa reconhecer publicamente a

sensibilidade, responsabilidade social e incentivo à cultura por parte do Banco Sicoob

Coopere, desejando que novas parcerias como essa continuem a transformar positivamente

a realidade da nossa cidade e região.

Que se dê conhecimento desta Moção:
• Banco Sicoob Coopere /

Sala das Sessõeàem, 05 de Junhq de 2025

Evamlda Gonçalves
- Vereadora

MOÇÃO N° 67 /2025.

Que se dê conhecimento desta Moção:

Familiares de William Emmanoel

em, 17 delJunh' e2025Sala das Sessõ

iraEvan Ia Gonçalves
- Vereadora

_____ de 20^5-

.Administrativa

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo, faz inserir na Ata
dos seus trabalhos, MOÇÃO DE PESAR, pelo falecimento do jovem William Emmanoel, ocorrido na

última sexta-feira, dia 13 de junho de 2025 no município de Paulo Afonso - BA.

Com profundo pesar, recebemos a notícia de sua partida precoce e inesperada. William era
uma pessoa muito conhecida na nossa comunidade, alguém que, com sua presença, alegria e carisma,
cultivou boas relações e deixou sua marca na vida de muitos. Sua ausência repentina entristece
profundamente não só os seus familiares, mas também amigos, vizinhos e todos aqueles que tiveram

o privilégio de compartilhar momentos ao seu lado. A dor da perda é irreparável e palavras jamais
serão suficientes para amenizar o sofrimento daqueles que choram sua partida. Neste momento de
tamanha tristeza e consternação, prestamos nossa total solidariedade à família enlutada, rogando a
Deus que conceda conforto, serenidade e força para enfrentar este momento de luto.

Que as boas lembranças, os ensinamentos e os momentos compartilhados com William sejam

sempre recordados com carinho, como forma de manter viva sua memória e seu legado no seio de
seus familiares e de toda a comunidade pauloafonsina. Que Deus, em sua infinita bondade, conceda

o descanso eterno ao senhor William Emmanoel e conforte o coração de todos os seus familiares e

entes queridos.

i APROVADO (M NA SESSÃO If -OHM.

J K JJ. L : '
VOTOS C0W-.
MESA DA CM/?A.

| pffeiOENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

nete &Vereadora Eyinha Oliveira

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT.N»lg

EM -Q-
______ £

SecryAgrij

MOÇÃO N° 68/2025.

Que se dê conhecimento desta Moção:

Familiares de Gilson Ramos da Silva

e 2025

ira

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo, faz inserir na Ata

dos seus trabalhos, MOÇÃO DE PESAR, pelo falecimento do senhor Gilson Ramos da Silva, ocorrido
no dia 04 de junho do ano em curso, fato que causou profundo pesar não apenas em seus familiares,
mas também em toda a comunidade que teve o privilégio de conhecê-lo.

Gilson Ramos foi, ao longo de sua vida, exemplo de dignidade, honradez, simplicidade e amor
ao próximo. Homem trabalhador, íntegro, amigo, sempre disposto a ajudar, que construiu sua história
pautada em valores como a honestidade, a solidariedade e o respeito. Sua vida foi marcada por uma

trajetória de dedicação à sua família, aos seus amigos e a todos aqueles que com ele conviveram.
Sua partida deixa um vazio imensurável, pois além de um esposo, pai, avô, amigo e cidadão exemplar,
Gilson deixa um legado de amor, cuidado e generosidade, que permanecerá vivo na memória e no
coração de todos que tiveram a oportunidade de compartilhar momentos ao seu lado.

Neste momento de dor e tristeza, prestamos nossa solidariedade aos seus familiares, amigos

e entes queridos, rogando a Deus que, em sua infinita misericórdia, conforte os corações enlutados,
concedendo-lhes forças para enfrentar essa difícil despedida, e que acolha a alma do senhor Gilson

Ramos da Silva na luz e na paz eterna.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Sala das Sessoefeem, 19 delJunh

EvanndaGoijiçalvespe-í
- Vereadora -

I PROVADO (W NASESStó

I V070S COK’i'iiL-.—_

!

[So 0 RECEBIMENTO PROT.N‘1^
de 20^.1

1 _

74MOÇÃO N°. / 2025

Secrejgilo

Hoje, o Setor de Paulo Afonso conta com mais de 150 membros cadastrados e atuantes,

e já realizou 41 cursilhos no Centro Diocesano de Glória-BA, estando em preparação

para o 42° cursilho previsto para o mês de outubro deste ano. Essa caminhada de fé e

missão se sustenta no esforço voluntário e na responsabilidade de cada integrante,

comprometido com a evangelização e com a formação de cidadãos conscientes de seus

direitos e deveres.

O MCC é, sem dúvida, peregrino da esperança, renovando-se constantemente e

irradiando luz nos diversos ambientes em que atua.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo, faz

inserir na Ata dos seus trabalhos a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Movimento de

Cursilhos de Cristandade - MCC - Setor de Paulo Afonso, pelos 45 anos de relevante

atuação na Diocese de Paulo Afonso, promovendo evangelização, formação de

lideranças cristãs e transformação social.

Fundado no ano de 1980, sob o entusiasmo e liderança do saudoso Dom Mário Zanetta,

o MCC chegou à nossa Diocese com o carisma de evangelizar ambientes diversos,

impactando positivamente a vida social, política, profissional e familiar por meio do

método próprio do Cursilho: Ver, Discernir, Agir, Avaliar e Celebrar.

Ao longo dessas mais de quatro décadas, o MCC se firmou como um movimento

eclesiástico de impacto mundial, com forte presença regional e setorial, preparando

líderes cristãos comprometidos com a transformação de realidades, centrados em Jesus

Cristo e sensíveis às causas humanas, sempre pautando suas ações nos pilares do pré-

cursilho, cursilho e pós-cursilho.

CÂMARA MUNICIPAL DE
Estado da Bahia

----- ------------ --------- ------ • -s
APROVO (A) NA SESSÃO IVa

VOTOS CONTRA >
MESA DA C.MJPA.

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT.N°-1.3 ?
EM (01/ 0^ de 20^-5

JÜlág__ _
imlnlsHativa

eira

Que se dê conhecimento desta Moção ao Movimento de Cursilhos de Cristandade
- MCC - Setor de Paulo Afonso.

A esta trajetória de fé, compromisso e transformação social, manifestamos nosso mais
profundo respeito, reconhecimento e gratidão.

Parabenizamos toda a coordenação atual (2025-2027), na pessoa do coordenador
Daniel Sinésio, bem como todos os membros, colaboradores e apoiadores do
Movimento.

Evanil^á^Gonçalves

- Vereador;